
CONSULTATIEVERSIE

 
Besluit van [PM] houdende nadere regels over de informatievoorziening 
aan de Staten-Generaal over aangelegenheden van de Europese Unie 
(Besluit EU-informatievoorziening Staten-Generaal) 
 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 
Op de voordracht van Onze Minister van Buitenlandse Zaken van [PM], nr. [PM]; 
Gelet op de artikelen 4, 5, 6, 7 en 10 van de Wet EU-informatievoorziening 
Staten-Generaal; 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [PM], nr. 
[PM]); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Buitenlandse Zaken van [PM], 
nr. [PM]; 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
Hoofdstuk 1. Algemene bepaling 
 
Artikel 1. Begripsbepalingen 
In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder wet: 
Wet EU-informatievoorziening Staten-Generaal. 
 
Hoofdstuk 2. EU-informatievoorziening aan de Staten-Generaal 
 
§ 2.1 Beoordeling ontwerp van een wetgevingshandeling 
 
Artikel 2. Inhoud van de beoordeling 
1. Onze Minister zendt een beoordeling van een ontwerp van een 
wetgevingshandeling als bedoeld in artikel 2 van Protocol 1 bij de Verdragen, 
aan de Staten-Generaal. De toepassing van dit artikel kan achterwege worden 
gelaten indien Onze Minister, op verzoek van Onze Minister die het aangaat, 
oordeelt dat het ontwerp geen aanleiding geeft tot het verzenden van een 
beoordeling, tenzij een van beide Kamers der Staten-Generaal aangeeft dat zij 
een beoordeling wenst te ontvangen. 
2. De beoordeling bevat in ieder geval, voor zover van toepassing: 

a. een beschrijving van de essentie van het ontwerp;  
b. de Nederlandse appreciatie van het ontwerp en onderhandelingsinzet; 
c. een inschatting van het Europese krachtenveld; 
d. een oordeel over de bevoegdheid van de Europese Unie, bedoeld in de 

artikelen 4, eerste lid, en 5, eerste en tweede lid, van het VEU, en de 
artikelen 2 tot en met 6 van het VWEU; 

e. een oordeel over de subsidiariteit en evenredigheid, bedoeld in artikel 5, 
eerste en derde respectievelijk vierde lid, van het VEU, van het ontwerp; 



CONSULTATIEVERSIE

f. een beschrijving van de gevolgen voor Nederland, waaronder financiële 
consequenties, gevolgen voor de regeldruk, gevolgen voor de 
concurrentiekracht en geopolitieke aspecten; 

g. een beschrijving van de juridische implicaties; en 
h. een beschrijving van de implicaties voor de uitvoering en handhaving en 

voor ontwikkelingslanden. 
3. Indien het tijdpad van het betreffende besluitvormingsproces van de Europese 
Unie aanleiding geeft tot spoed, bevat de beoordeling in ieder geval, voor zover 
van toepassing: 

a. een beschrijving van de essentie van het ontwerp;  
b. de Nederlandse appreciatie van het ontwerp en onderhandelingsinzet; 
c. een oordeel over de bevoegdheid van de Europese Unie, bedoeld in de 

artikelen 4, eerste lid, en 5, eerste en tweede lid, van het VEU, en de 
artikelen 2 tot en met 6 van het VWEU; 

d. een oordeel over de subsidiariteit en evenredigheid, bedoeld in artikel 5, 
eerste en derde respectievelijk vierde lid, van het VEU, van het ontwerp; 
en 

e. een beschrijving van de gevolgen voor Nederland, waaronder financiële 
consequenties. 

 
Artikel 3. Streeftermijn 
1. De streeftermijn voor de verzending van de beoordeling bedraagt zes weken 
en vangt aan op de dag na de presentatie van het ontwerp. Als de streeftermijn 
niet wordt gehaald, stelt Onze Minister die het aangaat de Staten-Generaal 
daarvan schriftelijk in kennis. 
2. In afwijking van het eerste lid, bedraagt de streeftermijn vijfentwintig dagen 
indien het een ontwerp betreft waarover de Staten-Generaal een gemotiveerd 
advies hebben voorzien als bedoeld in artikel 6 van Protocol 2 bij de Verdragen, 
of een behandelvoorbehoud hebben aangekondigd als bedoeld in artikel 4 van de 
Rijkswet van 10 juli 2008, houdende goedkeuring van het op 13 december 2007 
te Lissabon totstandgekomen Verdrag van Lissabon tot wijziging van het Verdrag 
betreffende de Europese Unie en het Verdrag tot oprichting van de Europese 
Gemeenschap, met Protocollen en Bijlagen (Trb. 2008, 11). Als deze 
streeftermijn niet wordt gehaald, stelt Onze Minister die het aangaat de Staten-
Generaal daarvan schriftelijk in kennis. 
3. In het geval, bedoeld in artikel 2, derde lid, wordt de beoordeling in afwijking 
van de voorgaande leden uiterlijk verzonden voorafgaand aan de dag van het 
betreffende besluitvormingsmoment van de Europese Unie. 
 
§ 2.2 Beoordeling aanbevelingen en mededelingen 
 
Artikel 4. Inhoud van de beoordeling 
1. Onze Minister zendt een beoordeling van een aanbeveling als bedoeld in 
artikel 288 van het VWEU of een mededeling als bedoeld in artikel 1 van Protocol 
1 bij de Verdragen, aan de Staten-Generaal. De toepassing van dit artikel kan 



CONSULTATIEVERSIE

achterwege worden gelaten indien Onze Minister, op verzoek van Onze Minister 
die het aangaat, oordeelt dat de aanbeveling of mededeling geen aanleiding 
geeft tot het verzenden van een beoordeling, tenzij een van beide Kamers der 
Staten-Generaal aangeeft dat zij een beoordeling wenst te ontvangen. 
2. De beoordeling bevat in ieder geval, voor zover van toepassing: 

a. een beschrijving van de essentie van het voorstel;  
b. de Nederlandse appreciatie van het voorstel en onderhandelingsinzet; 
c. een inschatting van het Europese krachtenveld; 
d. een grondhouding ten aanzien van de bevoegdheid van de Europese Unie, 

bedoeld in de artikelen 4, eerste, lid en 5, eerste en tweede lid, van het 
VEU, en de artikelen 2 tot en met 6 van het VWEU; 

e. een grondhouding ten aanzien van de subsidiariteit en evenredigheid, 
bedoeld in artikel 5, eerste en derde respectievelijk vierde lid, van het VEU, 
van het ontwerp; en 

f. een beschrijving van de gevolgen voor Nederland, waaronder financiële 
consequenties, gevolgen voor de regeldruk, gevolgen voor de 
concurrentiekracht en geopolitieke aspecten. 

3. Indien het tijdpad van het betreffende besluitvormingsproces van de Europese 
Unie aanleiding geeft tot spoed, bevat de beoordeling in ieder geval, voor zover 
van toepassing: 

a. een beschrijving van de essentie van het voorstel; 
b. de Nederlandse appreciatie van het voorstel en onderhandelingsinzet; 
c. een grondhouding ten aanzien van de bevoegdheid van de Europese Unie, 

bedoeld in de artikelen 4, eerste lid, en 5, eerste en tweede lid, van het 
VEU en de artikelen 2 tot en met 6 van het VWEU;  

d. een grondhouding ten aanzien van de subsidiariteit en evenredigheid, 
bedoeld in artikel 5, eerste en derde respectievelijk vierde lid, van het VEU, 
van het voorstel; en 

e. een beschrijving van de gevolgen voor Nederland, waaronder financiële 
consequenties. 

 
Artikel 5. Streeftermijn  
1. De streeftermijn voor de verzending van de beoordeling bedraagt zes weken 
en vangt aan op de dag na publicatie van de aanbeveling of mededeling. Als 
deze streeftermijn niet wordt gehaald, stelt Onze Minister die het aangaat de 
Staten-Generaal daarvan schriftelijk in kennis. 
2. In het geval, bedoeld in artikel 4, derde lid, wordt de beoordeling in afwijking 
van het eerste lid uiterlijk verzonden voorafgaand aan de dag van het 
betreffende besluitvormingsmoment van de Europese Unie. 
 
§ 2.3 Geannoteerde agenda’s en verslagen  
 
Artikel 6. Inhoud 
1. Onze Minister die het aangaat zendt een geannoteerde agenda van een 
formele of informele bijeenkomst van de Europese Raad, een formele of 



CONSULTATIEVERSIE

informele bijeenkomst van de Raad van de Europese Unie, of een bijeenkomst 
van de Eurogroep, bedoeld in artikel 1 van Protocol 14 bij de Verdragen, aan de 
Staten-Generaal. 
2. Onze Minister die het aangaat informeert de Staten-Generaal over wezenlijke 
veranderingen van de agenda die zich voordoen na verzending van de 
geannoteerde agenda. 
3. Indien op een formele bijeenkomst van de Raad van de Europese Unie een 
agendapunt over een EU-wetgevingshandeling als hamerstuk op de agenda staat 
vermeld en Onze Minister die het aangaat oordeelt dat de Staten-Generaal 
daarover voorafgaand aan die bijeenkomst geïnformeerd behoort te worden, 
informeert hij de Staten-Generaal over dat agendapunt.   
4. Onze Minister die het aangaat zendt een verslag van de bijeenkomst aan de 
Staten-Generaal. 
5. De informatie, bedoeld in het tweede en derde lid, kan mondeling of 
schriftelijk worden verstrekt. 
 
Artikel 7. Streeftermijn 
1. De streeftermijn voor verzending van de geannoteerde agenda bedraagt ten 
minste een week voorafgaand aan de dag van de bijeenkomst. Als deze 
streeftermijn niet haalbaar dan wel niet wenselijk is, overlegt Onze Minister die 
het aangaat met de Staten-Generaal over een nieuwe termijn. 
2. Het verslag van de bijeenkomst wordt verzonden binnen een streeftermijn 
van vier weken, maar uiterlijk de dag voorafgaand aan het voorbereidende 
overleg voor de eerstvolgende reguliere bijeenkomst. Voor bijeenkomsten van 
de Raad van de Europese Unie is dit de eerstvolgende reguliere bijeenkomst van 
de desbetreffende Raadsformatie. 
 
§ 2.4 Publiek toegankelijke consultaties en non-papers 
 
Artikel 8. Publiek toegankelijke consultaties 
1. Onze Minister die het aangaat zendt een afschrift van zijn reactie op een 
publiek toegankelijke consultatie als bedoeld in artikel 1 van Protocol 1 bij de 
Verdragen van de Europese Commissie, aan de Staten-Generaal. 
2. Indien het een publiek toegankelijke consultatie van een groenboek of 
witboek als bedoeld in artikel 1 van Protocol 1 bij de Verdragen betreft, zendt 
Onze Minister die het aangaat tevens een concept van de reactie aan de Staten-
Generaal. De streeftermijn voor verzending bedraagt uiterlijk dertig dagen 
voorafgaand aan de datum waarop de Europese Commissie een reactie van de 
lidstaten wenst te ontvangen. Als deze streeftermijn niet haalbaar is, overlegt 
Onze Minister die het aangaat met de Staten-Generaal over een nieuwe termijn.  
 
Artikel 9. Non-papers 
Onze Minister die het aangaat zendt de door Nederland ondertekende non-
papers aan de Staten-Generaal, tenzij het non-paper naar zijn oordeel geen 
aanleiding geeft tot verzending of er redenen zijn die zich daartegen verzetten. 



CONSULTATIEVERSIE

 
§ 2.5 Periodieke overzichten 
 
Artikel 10. Overzicht onderhandelingen EU-wetgevingshandelingen  
Onze Ministers die het aangaat zenden elk kwartaal een overzicht van de stand 
van zaken van de onderhandelingen over EU-wetgevingshandelingen aan de 
Staten-Generaal.  
 
Artikel 11. Overzicht implementatie EU-richtlijnen 
Onze Minister zendt elk kwartaal een overzicht van de voortgang van de 
implementatie van EU-richtlijnen in het nationale recht aan de Staten-Generaal.  
 
Artikel 12. Overzicht inbreukprocedures 
Onze Minister zendt elk kwartaal aan de Staten-Generaal een overzicht van 
inbreukprocedures tegen het Koninkrijk der Nederlanden als bedoeld in de 
artikelen 258 en 259 van het VWEU.  
 
Artikel 13. Overzicht internationale overeenkomsten 
gemeenschappelijke handelspolitiek 
Onze Minister die het aangaat zendt elk kwartaal aan de Staten-Generaal een 
overzicht van de stand van zaken van de totstandkoming van internationale 
overeenkomsten die de Europese Unie sluit op het gebied van de 
gemeenschappelijke handelspolitiek, bedoeld in artikel 3, eerste lid, onderdeel e, 
van het VWEU.  
 
Artikel 14. Overzicht Hofzaken 
Onze Minister zendt jaarlijks aan de Staten-Generaal een overzicht van de 
Nederlandse procesvertegenwoordiging bij het Hof van Justitie van de Europese 
Unie. 
 
§ 2.6 Streeftermijnen en vorm 
 
Artikel 15. Opschorting van streeftermijnen 
De streeftermijnen, genoemd in de artikelen 3 en 5, worden opgeschort 
gedurende de door de Europese Commissie en het Europees Parlement vast te 
stellen periodes die buiten beschouwing worden gelaten bij de berekening van 
de termijn, bedoeld in artikel 6 van Protocol 2 bij de Verdragen, waarbinnen 
nationale parlementen op grond van dat artikel een gemotiveerd advies kunnen 
toezenden. 
 
Artikel 16. Nadere regels over de vorm 
Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gesteld over de vorm 
waarin de schriftelijke EU-informatie wordt verstrekt. 
 



CONSULTATIEVERSIE

Hoofdstuk 3. Bevordering van de werking van de EU-
informatievoorziening 
 
Artikel 17. Periodieke evaluatie 
1. Na het verstrijken van de termijn, bedoeld in artikel 10, eerste lid, eerste zin, 
van de wet, zendt Onze Minister telkens na acht jaar een verslag aan de Staten-
Generaal over de doeltreffendheid en de effecten van de wet in de praktijk, 
tenzij Onze Minister na overleg met de Staten-Generaal vaststelt dat het verslag 
niet noodzakelijk is. 
2. Het verslag, bedoeld in artikel 10, tweede lid, van de wet, bevat een 
kwalitatieve en kwantitatieve analyse van de bijdrage van de wet aan de 
volledigheid en tijdigheid van de EU-informatievoorziening met het oog op een 
effectieve invulling van de controlerende taak en zelfstandige rol van de Staten-
Generaal bij EU-besluitvorming. 
 
Hoofdstuk 4. Slotbepalingen 
 
Artikel 18. Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat 
voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden 
vastgesteld. 
 
Artikel 19. Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit EU-informatievoorziening Staten-
Generaal. 
 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting 
in het Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
Gegeven 
 
 
 
De Minister van Buitenlandse Zaken, 
 
 
 

 

 


